⁴⁷ FAV 61,2: «Proprietatis dominium non tantum instrumentum empicionis vel donationis, sed ex quibuscumque aliis probationibus ostenditur».

⁴⁸ FAV 61,7.

⁴⁹ FAV 119,19: «Non debet aliquis propter suspicionem sive presumptionem in criminibus condemnari. Sed ita demum si probationibus veris, legitimis et claris, crimen fuerit comprobatum quia quandocumque presumuntur aliqua esse vera que tamen vera non sunt, et ita pessimum esset exemplo, si puniretur innocens pro nocete, et est melius relinqui facinus nocentis qui convinci non poterit, quam innocentem propter suspicionem condemnari».

⁵⁰ FAV 62,23: «Qui vanaverit se probaturum et in plena probatione defecerit, petens quod adversarius non prestito iuramento, debet autem precise dicere quod probabit vel non, tempore vanationis, nec debet dicere sub alternatione hoc vel illud, et debet nominare personas testium curie, si sciuntur».

A su vez, y en consonancia con la máxima *onus probandi incumbit qui dicit, non ei qui negat*, se recoge el principio *ius romanista* –«Negatis probatio nulla est»– que establece la imposibilidad de probar una negación ⁵¹: «Actor, quod asseverat probare se non posse profitendo, reum necessitate monstrandi contrarium non astringit, cum per rerum naturam factum negantis nulla sit directa probatio» ⁵², esto es, el demandado no debe ser obligado a probar lo que hubiere negado, por entenderse que la naturaleza de la prueba negativa es «contraria omnis iuris».

Junto a estas normas de carácter general, existen otras especiales para regular casos concretos, como son los procesos reivindicativos. Siguiendo los principios básicos del proceso romano ⁵³, y por extensión del proceso romano-canónico ⁵⁴, se establece que el demandante no poseedor ha de probar su derecho de propiedad para lograr que le sea reintegrado en la posesión del objeto (*onus petitoris*), mientras que el poseedor de éste no necesita probar la legitimidad de su posesión, bastándole con esperar al resultado de la prueba del demandante (*communidum possessoris*): «Possessiones, quas ad te pertinere dicis, more iudiciorum prosequere; nec enim possessori incumbit necessitas probandi eas ad se pertinere, cum, te in probatione cessante, dominium apud eum remaneat» ⁵⁵.

I.I.B. LA VALORACIÓN DE LA PRUEBA: EL BINOMIO PRUEBA PLENA-PRUEBA LEGAL

Es en este punto donde la continuidad de las soluciones romanas resulta más evidente, aunque se vean sometidas a las lógicas modificaciones impuestas tanto por la canónica, en particular por la influencia de las *Decretales*, y en menor medida del *Decreto* ⁵⁶, como por las condiciones socio-políticas del siglo XIII.